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Введение
Здоровье, болезни и связанная с ними медицинская тематика – неотъемлемая часть человеческого существования и быта. Но если такие явления, как описание в художественных произведениях реалий повседневной жизни, бытового поведения и этикета исследованы достаточно хорошо
, как и явления экзистенциального порядка (рождение, жизнь, смерть)
, то к проблеме репрезентации болезни и медицины ученые обращались не так часто.

Работы, затрагивающие болезнь и медицину, в основном рассматривают их в культурологическом или историческом ключе
. О репрезентации болезни в литературных текстах писали с точки зрения фольклористики, культурологии и семиотики
. Во многих исследованиях болезнь рассматривается только как источник смыслов. При этом не учитывается то, что болезнь в произведении, превращаясь в знак, накапливает со временем различные интертекстуальные, идеологические и исторические коннотации, которые могут меняться. Некоторые рассматривают болезнь просто как очень подвижную, пластичную и широко встречающуюся в культуре категорию
, другие – как знак, меняющий (в зависимости от культуры) значения, но не способный их накапливать во времени
. С точки зрения других исследователей, болезнь – своеобразная матрица, заполняемая различными культурами особым содержанием
. Многие ученые анализировали болезнь и связанные с ней понятия как статичные и неизменные, мимоходом делая много ценных замечаний
. Однако из-за игнорирования того, что знак может менять значение с течением времени, рассмотрение такой специфической темы, как медицинская, значительно сужается, а полученные результаты оказываются неполными и вырванными из общей картины литературного процесса
.

Актуальность работы в теоретическом плане определяется общей тенденцией современного литературоведения (вслед за «Петербургским текстом» В. Н. Топорова) к анализу топосов и диалогического взаимодействия между культурной, социальной и научной сферами. В нашем исследовании мы соединяем анализ поэтики чеховских текстов с «насыщенными описаниями». Предложенный ракурс анализа в равной мере существенен как для теории литературы (конкретнее – для теории жанров), так и для истории литературы.
Научная новизна работы связана с осмыслением специфики литературного поджанра «медицинского текста», начавшего оформляться в конце XIX в. и актуализировавшего болезнь и медицину как эстетико-философские категории, как важные элементы поэтики.

Объект исследования – медицинская тема в художественных текстах Чехова. Зачастую в качестве иллюстративного материала будут использованы произведения его современников (Лейкин, Вересаев, Куприн) и писателей нач. XX в. (Булгаков, Зощенко).

Говоря о хронологических рамках нашего исследования и выборе текстов, важно подчеркнуть, что с произведений о медицине Чехова Вересаева и Булгакова начинается оформление канона, который позже будет востребован другими писателями
, а во-вторых, с рассказов и повестей вышеупомянутых авторов начинается то, что можно назвать «художественным медицинским текстом, написанным врачом» (из-за специфичности медицинской темы оказывается, что некоторое число авторов подобных текстов являлись врачами, что может в дальнейшем рассматриваться как интересный феномен русской литературы, продолжающийся с XIX века по наши дни)
. Разумеется, и до Чехова были писатели-врачи, но они не обращались так часто в своем художественном творчестве к медицинской теме и не создали канона литературного медицинского текста (как, например, Константин Леонтьев в «Подлипках»). С Чехова и Вересаева началось формирование такого текста, на который будет позже ориентироваться Булгаков в «Записках юного врача»
. Во времена Чехова и до него существовал жанр «профессиональных врачебных записок» («Дневник старого врача» Н. И. Пирогова), легко соединяющийся с жанром путевых заметок, включающих в себя элементы антропологических записей («Письма к друзьям из похода в Хиву» В. И. Даля, «Как живут и лечатся китайцы» и «Два месяца в Габрове. Из военных воспоминаний 1877-1878» П. Я. Пясецкого, «Записки доктора» П. П. Малиновского), в которых болезнь рассматривалась исключительно с медицинской точки зрения. В чеховском в творчестве обнаруживается сплав медицинских, морально-этических и литературно-общественных коннотаций. Для анализа медицинского текста как литературного явления для нас будут полезны некоторые труды, связывающие развитие реализма с естественными науками вообще
и медициной в частности
.

Понятие «медицинского текста» является концептуальным для исследования. Под медицинским текстом мы понимаем текст, в основе которого лежит сюжет, связанный с болезнью и смертью, персонажами которого являются персонаж-врач и персонаж-пациент с их размышлениями о жизни
. Медицинский текст обычно затрагивает разнообразную по содержанию сферу этических понятий, относящихся к медицине. В широко понимаемый медицинский текст включается множество других текстов, выделяющихся как по хронотопу (больничный текст, аптечный), так и по точке зрения (текст пациента-рассказчика, текст врача). В нашем исследовании мы попробуем взглянуть на медицинские тексы в литературе под необычным аналитическим ракурсом, а именно с точки зрения нарративных структур
и поэтики, сюжетосложения и их связи с проблемами философии, эстетики и вопросами возможности выделения поджанра «медицинского рассказа» в художественной литературе
.

Предметом исследования является функционирование медицинской тематики в произведениях Чехова, ее влияние на поэтику.
Цель исследования состоит в выявлении особенностей функционирования медицинской тематики в художественном тексте. Будет предпринято исследование поэтики «медицинского текста» и осмыслена возможность выделения такого текста как литературного поджанра (на примере рассказов и повестей Чехова). Цель обуславливает следующие задачи:

– наметить в истории литературы конца XIX в. признаки становления новых принципов реалистического повествования, которые тесно связаны с физиологизацией литературы, экспериментами с расширением возможностей описания в произведении человека, его мыслительных актов и душевных переживаний

– рассмотреть способы проявления тематики в тексте

– проанализировать особенности медицинского текста (найти характерные особенности повествования, сюжета, сферы идей
; описать сюжет и событийную организацию)

– изучить виды взаимодействия разных уровней поэтики произведения

– изучить значение медицинской тематики в литературе. Проанализировать в литературном контексте, философские и этические представления о болезни, медицине и долге врача.

– исследовать роль медицинского контекста в рассказах и повестях Чехова. Для того, чтобы показать как отличительные черты поджанра, так и характерное только для поэтики Чехова, мы привлекаем литературный контекст (произведения современников Чехова – Лейкина, Вересаева, а также писателей начала XX в., прежде всего произведения раннего Булгакова).

Для достижения поставленных целей и задач мы используем нарратологический, интертекстуальный, историко-литературный методы, иногда совмещая их с культурологическим подходом (например, в случаях необходимости анализа функционирования художественного текста в историческом и др. контекстах
). Обращаясь к проблемам эстетики, мы не только прослеживаем развитие категории «безобразного», но и пытаемся проанализировать появление и развитие «телесного», «вещественного» в литературе как попытку чрезмерной «воплощенности» бытия в тексте.

Учитывая существование множества принципиально разных подходов к анализу литературно-культурного диалога общества и медицины, мы учитываем и выборочно используем ценные замечания достаточно разных исследований для достижения цели нашей работы. Однако в случаях необходимости культурно-исторического комментария к литературному произведению мы прибегаем к понятию патографического текста. К. А. Богданов понимает под этим «сумму определенных, преимущественно, литературных, контекстов, демонстрирующих взаимосвязь общественных представлений о медицине… и о болезнях и смерти»
. Однако принципиальное отличие нашего взгляда на отражение в литературе общественных представлений о медицине, болезнях и смерти от взгляда К. А. Богданова состоит в том, что нам будет важны и включенность литературы в научную и социальную полемику, и критика литературой действительности (благодаря чему литературный статус писателя-врача оказывается отличным от статуса писателя, создающего произведения на медицинскую тему), и радикальное изменение норм эстетики поэтики литературного текста (об этом нами будет подробно сказано в главах, посвященных поэтике врачебной прозы). Второе наше принципиальное отличие от взгляда К. А. Богданова на литературу как зеркало общественной научно-культурной полемики о медицине заключается в том, что хотя мы привлекаем заметки профессиональных врачей и историков медицины (напр., работ Г. П. Задеры, Е. Б. Меве и В. В. Хижнякова
), в центре нашего внимания оказывается не оценка профессионалами того, насколько верно писатель описал симптомы болезни, а то, какие профессиональные (этические, собственно терапевтические и мн. др.) вопросы поднимал автор, одновременно вовлекая в актуальную на тот момент научно-культурную полемику профессионалов и профанов. Кроме того нас интересует то, как оценивали эту полемику и что в ней усматривали сами медики, выступающие в роли критиков. Помимо этого, в таких работах можно найти редкие материалы для комментария текста (касающиеся профессиональной этики, исторических реалий и мелких частностей врачебной диагностики XIX- нач. XX вв.).

Методологическую и теоретическую основу исследования составили труды, посвященные следующим проблемам:

1. Категории «тело» и «телесность» с точки зрения семиотики (М. Ю. Лотман, М. Ямпольский
), а также проблема литературного и культурного текстов как семиотических систем.
2. Вопрос о поэтической и семиотической структуре текста о болезни (Б. фон Ягов и Ф. Штегер, В. Ф.Стенина, М. Я. Каган-Пономарев, Келбинг фон Хелдрих
) и исследования категории «мифология болезни» (Д. Рейфилд, К. А. Богданов и др.
).
3. Поэтика «медицинских» рассказов (К. А. Богданов, Б. фон Ягов и Ф. Штегер, Келбинг фон Хелдрих и др.). Принципиальное значение для нас имеет место медицинского дискурса в повествовании (точка зрения персонажа-врача, медицинские замечания имплицитного рассказчика
или остраняюшая точка зрения обычного человека, пациента), а также тесно связанная с ней проблема коммуникации персонажей: пациента и медика.
4. Творчество Чехова в контексте «медикализации» (Д. Рейфилд и др.), рассмотрение персонажа-врача в прозе как своеобразного набора строго закрепленных функций (М. О. Ощепкова и К. Ичин
.и др.).
5. Культурологические исследования «топосов», «текстов», дискурсов литературы (работы В. Н. Топорова, Ж. Старобинского, Д. Рейфилда, Е. Фарино
).

В исследовании болезни, смерти и медицины как знаковых систем мы будем опираться на главное положение гирцевской интерпретативной антропологии
– на «насыщенные описания»
. Такой поход к литературному произведению имеет много общего со структуралистским, семиотическим взглядом на текст и может помочь яснее увидеть релевантные элементы сложной текстовой структуры и адекватно рассмотреть необходимое, не превращая анализ в произвольное «вчитывание». По К. Гирцу понимание – это не поиск субъективного смысла, который индивид вложил в свое действие, поведение или созданный им артефакт, а поиск внесубъективного значения действия, поведения или артефакта. По сути литературовед и антрополог постоянно имеют дело с интерпретациями, а не с чистыми фактами. Литературовед (как и антрополог) работает с многоуровневой структурой значения, или многослойной, или с неупорядоченным смешением нескольких не полностью проявленных интерпретационных систем, которые могут быть в равной степени чужды ему. Используя «насыщенное описание», мы попытаемся найти семантическую связность элементов разных уровней поэтики и разных концептуальных систем и пропустить эту связность через единую интерпретацию.

6. Особую, но необходимую группу составляют справочные издания, куда входят собственно библиографические
, биобиблиографические
указатели и справочники
, посвященные произведениям писателей-медиков на медицинскую тему.

Однако для успешного выполнения цели и задач работы требуется решить проблему различающихся трактовок болезни и медицины, из-за которых общая картина оказывалась размыта, а исследователи не понимали друг друга и каждый писал о своем. Проблема состоит в том, что понятие «медицина» может рассматриваться очень широко. Так, медицина для одних исследователей – социальный институт
, для других – система лечения, особый тип взаимодействия (в т. ч. коммуникативного) людей
. Болезнь в свою очередь может пониматься как конкретное заболевание, как недуги вообще и как абстрактно понимаемое «нарушение» нормы, причем не только психической или физической. Однако если рассматривать эти понятия как элементы, объединенные и взаимодействующие друг с другом, то мы получим иное, цельное видение нашего предмета, который окажется вполне пригодным для анализа методом «насыщенного описания».

Итак, медицина как социальный институт в первую очередь предстает как определенная система лечения, система, зависящая от научных сведений и сформировавшихся представлений об этике и аксиологии. Важно, что медицина как социальный институт в свою очередь влияет и на формирование ценностей, которыми оказываются жизнь и здоровье человека, и на формирование этических норм, связанных с поведением человека в ситуациях собственной болезни и (или) болезни других людей.

Если посмотреть на систему элементов, образующих понятие «медицина» с другой стороны, то можно убедиться, что связь этих элементов не имеет иерархической структуры. Медицина как система лечения определяется и соединена с:

а) научными сведениями об этиологии и диагнозах болезни,

б) терапией, т.е. системой действий, направленных на достижение цели – излечения;

в) профессиональной и общечеловеческой этикой. Этика, как профессиональная, так и общечеловеческая, взаимодействует с философскими взглядами и научными сведениями. Более того, этика (профессиональная и общечеловеческая) определяется ими обоими.

Если обратиться к понятию болезни, то болезнь как таковая – нарушение здоровья. Здоровье соответственно понимается в такой бинарной оппозиции как «норма», а все недуги – как «не-норма», «нарушение нормы», отдельный недуг – как частный случай из всех «нарушений этой нормы».

Приведенная нами структурная «расшифровка» понятий болезни и медицины важна для:

а) дальнейшего системного анализа исследуемых текстов разных авторов, принадлежащих к разным литературным эпохам;

б) тематического систематизирования научных материалов различной направленности,

в) группировки материалов для исследования по разделам, главам и параграфам. Помимо этого ясная формулировка понятий «медицина» и «болезнь» позволит сфокусироваться непосредственно на анализе поэтики и семантики элементов текста, не возвращаясь через каждые две строки к социологии медицины или антропологии для объяснения логики анализа текста.

В то же время логика нашего анализа текстов основывается на постоянных элементах произведений, которые можно считать жанровыми константами «медицинского текста».

Культурно-историческая ситуация

В этой главе мы рассмотрим вопрос о проникновении медицинской темы в художественную литературу, проследим формирование понятий телесности, болезни, а также отметим, какие функции выполняли эти понятия в культуре. Эти вопросы важны для понимания того, как работает медицинский текст в литературе и как в конце XIX в. начинает формироваться поджанр «медицинского рассказа». Вместе с осмыслением культурно-исторических предпосылок изменения канона литературности конца XIX – нач. XX вв. мы подробнее остановимся на некоторых важных аспектах теоретико-методологических положений, изложенных во введении.
Реалистическая моделирующая система объясняет (в отличие от романтизма, увлеченного полумистическими-полунаучными объяснениями загадочных явлений месмеризма, электричества
) болезни рационально. К середине века с популярностью позитивизма происходит рост интереса к науке с ее методами, вопросами и проблемами, появляется желание разбираться в научных вопросах не как дилетант, а как ученый
, причем наибольший интерес вызывают медицина и зоология
как науки «подчинения природы»: от отдельного тела
до окружающего мира
. Вновь появляются картезианские метафоры общества как организма, однако они получают новое наполнение
, метафора расширяется и усложняется: возникает метафора больного общественного организма
. Болезнь становится не столько медична (хотя этот признак с нее не снимается), сколько социальна. Поэтому на одном уровне она рассматривается как нарушение нормы здоровья, а на другом – как нарушение, неправильность норм в широком смысле (чаще всего социальных). О развитии медицинского текста в середине века в творчестве Д. В. Григоровича, В. И. Даля, И. С. Тургенева, А. И. Герцена говорить трудно: их герои (Базаров, доктор Крупов) – в первую очередь, идеологи
, задающиеся вопросами слабости и всевозможных болезней общества: Базаров открыто и настойчиво утверждает нигилизм как объективный взгляд на мир; Крупов, бунтуя против отца-священника, становится врачом, т.е. выбирает совершенно иное отношение к миру. Социальная жизнь в речи таких персонажей уподобляется живому организму, они, если воспользоваться неологизмом К. А. Богданова, «отелеснивают» абстрактные понятия (желая сделать свои мысли нагляднее, герои подкрепляют рассуждения аналогами из природы, тем самым ненавязчиво указывая на закономерность, правильность, сообразность). Так болезнь понимается исключительно метафорически, как общественная проблема
. Так позиционировала болезнь еще натуральная школа, вобравшая в себя опыт Жанена и де Сентина
, когда «анатомическое “отелеснивание” действительности распространяется на “отелеснивание” абсолютизирующих ее идей»
. Однако аналогии из медицины и анатомии входят в обиход в жизни и даже в разговоры о литературе
, чего не было раньше. В 1860–1870 е гг. в живописи популярно изображение смерти, физических недугов, похорон
. Вместе с этим усиливается тенденция изображения героя, служащего обществу, науке и т.д. Пафос общественного служения медицины и науки охватывает общество. Рискуя заразиться и преодолевая брезгливость, ученый демонстрирует самопожертвование и обязанности гражданина. «Реализм непривлекательных деталей подчеркивает... привлекательность идеологических приоритетов»
. Подчеркнутый физиологизм в произведениях стал не только препятствием, которое идеологии героя надо было преодолевать, но и одним из краеугольных камней новой литературности и новой эстетики, признававшей безобразное уже наравне с прекрасным
.

Удивителен факт, что научные вопросы затрагивались в публицистике
, в художественной и массовой литературе
. Во второй половине XIX века естественнонаучные труды Ч. Дарвина, В. Лекки, Дж. Тиндаля, Т. Гексли «интересовали читателей не чисто научным содержанием, а как проводники материалистического мировоззрения в противовес религиозному»
. А к концу века устремленность читателя к факту, статистике стала сильнее: «господствующим... родом словесности в конце эпохи стало... невыдуманное, документальное повествование и публицистика»
.

В конце XIX века прогресс психопатологии как науки обусловил к ней большой общественный интерес. С выхода в 1857 г. «Трактата о физическом, интеллектуальном и нравственном вырождении рода человеческого» О. Б. Мореля, который ввел термин «дегенерация», началась очередная волна влияния медицинских наук на философию, литературу. Эпоха конца XIX и начала XX века была захвачена идеей вырождения
, что предопределило мироощущение В. Соловьева, В. Розанова, А. Блока, А. Белого, В. Мережковского и З. Гиппиус
. После трудов Крафта-Эбинга начался интерес к психиатрии и психопатологии. Велика роль Макса Нордау, с точки зрения психиатрии рассматривавшего культуру и тем самым внесшего в культурный обиход некоторые элементы диагностики как способа интерпретации культуры. Так, в «Вырождении» М. Нордау ставил диагнозы Флоберу, Золя, Маларме, Вагнеру и другим на основе биографических сведений и особенностей творчества и выводил любопытные закономерности: например, что художник-психопат из-за своей впечатлительности, ознакомившись с каким-либо произведением, не успокоится, пока не «возвратит прочитанное в... сильно искаженной форме»
. То, что художники-психопаты популярны, он объяснял вырождением общества в целом (важно, что в культуре Серебряного века эта идея о творцах-безумцах причудливо накладывалась на романтическую трактовку поэтического творчества
). Конец XIX века – расцвет культурно «всеядных» претендующих на тотальность, дискурсов, чаще всего выходящих из медицинской сферы (фрейдизм

[…]


� «Да ведь как болен! Вспомнить страшно! <…> Во всех частях и органах ревматизм стоял» (Там же).

� «Изволили вы дать мне три крупинки. <…>А ведь помирать уже собрался, сыну в Москву написал, чтоб приехал!» (Там же).

� «Вы так меня порадовали, такое удовольствие мне доставили, что не вы, а я должна вас благодарить!» (Там же).

� «Проводив своего пациента, генеральша минуту глазами, полными слез, глядит на отца Аристарха, потом ласкающим, благоговеющим взором обводит аптечку, лечебники, счета, кресло, в котором только что сидел спасенный ею от смерти человек, и взор ее падает на оброненную пациентом бумажку» (Ч, 4, 42).

� Этот вопрос был популярен и в 20-е годы XX века. См.: Kelly A. M. Toward Another Shore. Russian Thinkers Between Necessity and Chance. New Haven, London, 1998.

� «Некоторые прохаживались по коридору, придерживая больное место, и уныло посматривали на других. В разных местах шли тихие разговоры о болезнях или рассуждения о домашних делах» (Слепцов В. А. Трудное время. М., 1987. С. 34).

� Стиль Вересаева в метажанровых «Записках…», с помощью рассказчика соединяющих и публицистическую запись, и художественное описание, Г. А. Бровман характеризовал как «публицистику с художественными иллюстрациями» (Бровман Г. А. В. В. Вересаев. М., 1959. С. 93).

� О важности не только философского, но и общественного вопроса в «Палате № 6» см.: Грачева А. И. От «Палаты № 6» к «Палате неизлечимых» (А. Чехов и М. Арцыбашев) // Диалоги Януса: Беллетристика и классика в русской литературе начала XX в.: Портреты. Этюды. Разыскания. СПб., 2011. С. 188–197.

� Иной взгляд на убогость медицинских учреждений дается в рассказе «Суд», где из-за отсутствия медицинского пункта помощь больным оказывается в избе одного из крестьян. В этом случае актуален вопрос врачебно-социальный: бедность земства.

� Мы можем говорить о псевдостоицизме Рагина потому, что, во-первых, герой не выдерживает, когда сам попадает в палату, во-вторых, не может отказать себе в удовольствии поговорить с умным человеком, выпить каждый день водки и заесть моченым яблоком; не будем забывать, что Андрей Ефимыч ценит и физический комфорт. Другой псевдостоик – каторжный Толковый из рассказа «В ссылке», – неравнодушен к материальным вещам (алкоголю), любит критиковать других людей, навязывая им свою точку зрения, радоваться чужому горю, бравировать на словах своим стоицизмом. Хотя моральной деградации героев в обоих произведениях нет, их философия превращает безучастие персонажей в чудовищное, исключительно негативное явление.

� Сухих И. Н. Агенты и пациенты доктора Чехова // Звезда. СПб., 2004. № 7. C. 147.

� Роскин А. И. Заметки о реализме Чехова // Чехов: pro et contra. Т. 2. СПб., 2010. С. 455.

� Маркович В. М. «Архаические» конструкции в «Палате № 6» А. П. Чехова // Маркович В. М. Избранные работы. СПб., 2008. С. 315.

� Важно, что если в философии Марка Аврелия много говорится об усилии воли человека, которая формирует и меняет взгляд этого человека (например, на страдания), то Рагин показан как безвольный герой, и его безволие – не сознательное волевое усилие над собой не делать что-либо, а прекращение деятельности из-за ощущения собственной слабости и беспомощности.

� Голосов В. Незыблемые основы // Господа критики и господин Чехов: Антология. С. 192.

� Берковский Н. Я. О русской литературе. Л., 1985. С. 230.

� Антон Чехов и его критик Михаил Меньшиков. Переписка. Дневники. Воспоминания. Статьи. М., 2005. С. 240.

� Там же.

� Там же.

� Иначе в «Палате № 6»: равнодушие начальства и нежелание спорить с ним подчиненных превращается в порочный круг: «...отсутствие антисептики и кровососные банки возмущают его < Хоботова>, но новых порядок он не вводит, боясь оскорбить этим Андрея Ефимича» (Ч, 8, 93). Хоботов для своего бездействия находит более сложное оправдание: как Рагин он не хочет оскорбить кого-либо, и в то же время как Червяков из «Смерти чиновника» не смеет перечить начальству.

� Шелестов считает, что большинство врачей в городе знает меньше, чем студент.

� «Кстати о докторе Знобиш... Кто пользуется репутацией врача, у которого лечиться дамам не совсем безопасно? Знобиш... Кто женился на купеческой дочери из-за приданого? Знобиш! Что же касается нашего всеми уважаемого председателя, то он занимается втайне гомеопатией и получает деньги от пруссаков за шпионство. Прусский шпион – это уж ultima ratio!» (Ч, 6, 362).

� Большев А. О. Наука ненависти // Нева. 2012. № 4. С. 164.

� Там же. С. 165.

� См.: Катаев В. Б. Проза Чехова: проблемы интерпретации. М., 1979. С. 192–196.

� О знакомстве Вересаева и Булгакова и преемственности см.: Виленский Ю. Г. Доктор Булгаков. Киев, 1991.

� Traunmüller K. H. M. Auf die Spuren von Hippokrates – das Arztbild in den Werken von A. P. Čechov und V. V. Veresaev. – По следам Гиппократа – образ героя-врача в произведениях А. П. Чехова и В. В. Вересаева. Wien, 2010. S. 84.

� Эпизод приема у врача превращается в горячее обличение рассказчиком доктора как одного из виновников того, что существует проституция (К, 6, 309).

� Как в случае психической болезни Паши, которая «не по нужде и не соблазном или обманом попала в публичный дом, а поступила в него сама, добровольно, следуя своему ужасному ненасытному инстинкту» (К, 6, 219).

� Примечательно, что в «Палате № 6» рагинское равнодушие – отрицательная черта, а о профессиональной привычке к чужому страданию говорится как о неизбежном явлении, приносящему неудобства всем. «...судьи, полицейские, врачи, с течением времени, в силу привычки, закаляются до такой степени, что хотели бы, да не могут относиться к своим клиентам иначе как формально... они ничем не отличаются от мужика, который на задворках режет баранов и телят и не замечает крови» (Ч, 8, 78) – из-за того, что рассказчик говорит не от себя, а передает мысли Громова, читатель может воспринимать эти слова как справедливые, но не лишенные преувеличений и желания делить на черное и белое, свойственных Ивану Дмитриевичу.

� Стоит заметить, что в качестве почти непреодолимой преграды, встающей на пути к пациенту, нередко выступает метель. Этот мотив появляется в «Зеркале» Чехова, во «Вьюге» Булгакова, и даже в европейской литературе, например, в «Сельском докторе» Кафки. Причем метель в «медицинских» рассказах не играет роль сюжетообразующего звена, как, например, у Пушкина в «Метели». Важно заметить, что Булгаков в «Записках юного врача» подчеркивает такие черты стихии, как непредсказуемость, силу и полную власть над путниками, сравнивая разыгравшуюся метель с морем и пустыней, – предметно-пространственных категорий, нередко решающих судьбу героя. (Русские литературные универсалии (типология, семантика, динамика). Воронеж, 2011).

� Ср. в «Звездной сыпи»: «Больше всего было пометок именно о вторичном люэсе. Реже попадался третичный <…> а где же пометки о первичной язве? Что-то не видно <...> А вторичного сифилиса – бесконечные вереницы. <…> это значит, что здесь не имеют понятия о сифилисе и язва эта никого не пугает. Да-с. А потом она возьмет и заживет. <…> А разовьется вторичный и бурный при этом – сифилис. Когда глотка болит <…> то поедет в больницу» (Б, 3, 350).

� «Умирай. Умирай скорее, – подумал я, – умирай. А то что же я буду делать с тобой? <…> Неужели же не умрет?.. – отчаянно подумал я. – Неужели придется...» (Б, 3, 365); «...дело такое. Поздно. Девочка умирает. И ничто ей не поможет, кроме одного – операции. – И сам ужаснулся, зачем сказал, но не сказать не мог. “А если они согласятся?” – мелькнула у меня мысль» (Б, 3, 304).

� Степанов А. Д. Указ. соч. С. 167.

� Слова Абогина: «Ну, я прошу мужества, подвига! Во имя человеколюбия!» (Ч, 6, 34).

� На это указывал А. П. Чудаков, выделяя сочетания разных способов изображения эмоций героев в рассказах «Мечты», «Враги», «Счастье» (См.: Чудаков А. П. Указ. соч. С. 47).

� Подробнее о типах повествования см.: Там же. С. 10–87.

� Часты «вероятно», «по-видимому».

� «Как все испуганные и ошеломленные, он говорил короткими, отрывистыми фразами и произносил много лишних, совсем не идущих к делу слов»; «В противоположность своей жене доктор принадлежал к числу натур, которые во время душевной боли чувствуют потребность в движении» (Ч, 6, 34).

� «…докторша опустилась на колени перед кроваткой умершего ребенка и ею овладел первый приступ отчаяния» (Ч, 6, 30).

� Любопытен фрагмент, где черты разных типов повествователей сосуществуют рядом: «Поговори он таким образом час, другой, вылей свою душу, и, несомненно, ему стало бы легче. Кто знает, выслушай его доктор, посочувствуй ему дружески, быть может, он, как это часто случается, примирился бы со своим горем без протеста, не делая ненужных глупостей... Но случилось иначе» (Ч, 6, 41).

� «Пройдет время, пройдет и горе Кирилова, но это убеждение, несправедливое, недостойное человеческого сердца, не пройдет и останется в уме доктора до самой могилы» (Ч, 6, 43).

� «Тот отталкивающий ужас, о котором думают, когда говорят о смерти, отсутствовал в спальне» (Ч, 6, 33).

� «…та тонкая, едва уловимая красота человеческого горя, которую не скоро еще научатся понимать и описывать и которую умеет передавать, кажется, одна только музыка» (Ч, 6, 34).

� «…как когда-то, в свое время, прошла их молодость, так теперь, вместе с этим мальчиком, уходило навсегда в вечность и их право иметь детей! Доктору 44 года, он уже сед и выглядит стариком; его поблекшей и больной жене 35 лет. Андрей был не только единственным, но и последним» (Там же).

� Например, в эпизоде, когда Кирилов остался один и стал изучать интерьер в доме Абогина, замечая и роскошь гостиной, сравнивая чучело волка с хозяином дома, и невольно заметил, что само его появление в доме имеет «характер приключения» (Ч, 6, 38).

� Однако мы не можем поставить в этот же ряд смерть Базарова в романе «Отцы и дети», во-первых, потому что он заразился не спасая кого-то, а при вскрытии трупа, во-вторых, Тургенев осуществляет проверку твердости убеждений героя в ситуации смерти. Подробнее об испытаниях героев в романах Тургенева см.: Пумпянский Л. В. Роман Тургенева и роман «Накануне» (Историко-литературный очерк) // Классическая традиция: Собрание трудов по истории русской литературы. М., 2000. С. 381–505.

� Иначе происходит в «Пропавшем глазе» Булгакова. Герой сперва мучается из-за факта, который впоследствии становится неважным по сравнению с другим, действительно значимым: «Вздор – ручка. Никакого значения не имеет. Ты сломал ее уже мертвому младенцу. Не о ручке нужно думать, а о том, что мать жива» (Б, 3, 375). Герой-рассказчик проявляет не жестокосердие, а наоборот, подавляет ненужные переживания.

� Герой оправдывает свое вынужденное сквернословие: «“Дура” не потревожила меня. Не раскаиваюсь. Что брань по сравнению с звездной сыпью!» (Б, 3, 355).

� Коммуникативная ситуация, когда персонажу-врачу приходится на словах заявлять, что он отказывается от помощи пациенту, чтобы добиться от родственников согласия на операцию, была в рассказе Вересаева «В глуши» (1927), где фельдшерице приходится уговаривать чуть ли не всю общину отдать роженицу на операцию.

� Также очень характерно то, что после выхода «Палаты № 6» «мнение комиссии и Хоботова <о безумии Рагина> разделила современная Чехову критика: в статьях А. М. Скабичевского, А. Л. Волынского, М. П. Никитина доктор Рагин однозначно трактуется как душевнобольной: для интеллигентов чеховской эпохи тот, кто отказывается от служения другим, ненормален в клиническом смысле этого слова» (Степанов А. Д. Указ. соч. С. 116–117).

� Там же. С. 196.

� Соломонова А. А. Вопросы медицинской этики в литературе конца XIX – начала XX вв. // Современные гуманитарные и социально-экономические исследования. Т. 2. Пермь, 2014. С. 122.

� Возможно отчасти из-за этого образ врача мог стать аллегорией и даже быть соотнесен с образом святого, подвижника, как это происходит в легенде в произведении Чехова «Рассказ старшего садовника».