ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА
на выпускную квалификационную работу

Алины Алексеевны Соломоновой
«Медицинская тема в творчестве А. П. Чехова»

Выпускная квалификационная работа Алины Алексеевны отличается сразу несколькими положительными особенностями.

Во-первых, она посвящена актуальной и малоисследованной теме. Само по себе изучение медицинской темы в литературе требует как специальных знаний, так и знакомства с контекстом – публицистикой и медицинской литературой изучаемой эпохи – и потому оказывается достаточно редким в литературоведении явлением. В данном же случае перед нами исследование, которое касается не только тематики и проблематики «медицинских» рассказов и повестей Чехова, но и их поэтики, причем автор ВКР фактически вводит в науку новое жанровое определение – «медицинский текст», подробно описывая его структуру и функции.
Во-вторых, работа отличается широтой подхода. В круг избранного материала входит, кажется, все, что писал Чехов о медицине, начиная с самых ранних юморесок («Два романа») и до предсмертного рассказа «Архиерей». Столь же широким оказывается круг использованной научной литературы: от классики чеховедения до последних новинок медицинской, психиатрической и философской литературы, посвященной болезни и смерти, на немецком и английском языках.
В-третьих, работа отличается продуманной композицией. Четко определив цели, задачи и методы во «Введении», автор переходит к подробной характеристике культурно-исторической ситуации, в которой в конце XIX века формировался интересующий ее жанр «медицинского рассказа» (здесь рассматривается как художественная литература, так и публицистические и научно-популярные издания). Особое внимание уделяется философским и моральным аспектам темы, конфликтам науки и религии, науки и этики. Далее А. А. Соломонова переходит к анализу поэтики «медицинского текста» и демонстрирует прекрасное знание теоретической поэтики и отличные практические навыки анализа художественного текста. Анализ точек зрения и нарративной структуры, пространственно-временных характеристик, предметного мира, сюжета и коммуникации персонажей проводится на материале, казалось бы, совершенно непохожих друг на друга чеховских текстов, но тем не менее между юмористическими и серьезными текстами обнаруживается сходство на уровне отдельных приемов, ситуаций и композиции в целом. Так, например, пространство почти везде оказывается замкнутым, а время цикличным; повторяются три типа коммуникативного взаимодействия пациента и врача и т.п.
В следующем разделе (может быть, не слишком ясно названном «Литературный текст и коннотации») речь идет о фоновых знаниях о болезнях и медицине, которыми обладал читатель чеховской поры и которые надо восстанавливать в наше время. Другими словами, перед нами расширенный реальный, языковой и интертекстуальный комментарий, который действительно очень много дает для понимания конкретных текстов. В частности, анализируются различные предрассудки и повседневные мифы, бытовавшие в чеховское время, способы обмана врачами пациентов, псевдонаучные теории и шарлатанство и т. д. Особенно ценным представляется раздел, посвященный медицинской этике (с. 83–104), где чеховские рассказы помещаются в широкий публицистико-художественный контекст от Василия Слепцова до Михаила Булгакова.
В «Заключении» представлены выводы. Здесь указывается на широту медицинской темы, которая может выходить за пределы узкопрофессиональных вопросов и становиться носителем философско-этических коннотаций; на особую роль читателя медицинских рассказов, который должен сам делать моральный выбор, часто в сложных и неразрешимых ситуациях; на связь медицинской темы с понятием долга; на возможности расширения круга допустимых в литературе явлений вследствие интереса к медицине и усложнение поэтики художественного текста. Все эти выводы представляются обоснованными и верными.
В целом работа А. А. Соломоновой, несомненно, удалась, однако долг рецензента заставляет высказать некоторые замечания.

Главное из них состоит в том, что в работе не до конца объяснено собственное отношение Чехова к изображению медицинских проблем. А между тем известно, что принципиальной установкой писателя, начиная с молодых лет, было не отрицать и не утверждать в художественных произведениях «специальные», в том числе медицинские истины (этот тезис положил в основание своей концепции чеховского творчества В. Б. Катаев, книга которого единственный раз цитируется в работе на стр. 91). Как нам представляется, более пристальное прочтение писем Чехова, в которых он касается как медицинских вопросов, так и допустимости или недопустимости их решения в художественном произведении, украсило бы работу А. А. Соломоновой.
Второе замечание состоит в том, что в исследовании, посвященном медицине у Чехова, вообще не упоминается книга «Остров Сахалин». А между тем это сочинение написано во многом с позиций санитарного врача, оно просто переполнено различными медико-этическими вопросами и, как показывали ученые, балансирует на грани документального и художественного исследования.
И, наконец, совсем мелкое замечание. Несколько странно выглядит большая цитата со ссылкой на саму себя на с. 105. Обычно при автоцитировании в таких случаях исследователи ограничиваются указанием «Подробнее см. в нашей работе такой-то» либо приводят свою мысль без ссылок.
Однако все эти замечания никак не снижают общего положительного впечатления от этой подробной и полезной работы.

Подводя итог, можно сказать, что сочинение Алины Алексеевны Соломоновой представляет собой серьезный научный труд, открывающий новые горизонты в понимании как творчества А. П. Чехова, так и в понимании путей развития медицинской темы в русской литературе. Работа соответствует всем критериям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает самой высокой оценки.
Д. ф. н., ведущий научный сотрудник
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